1

48096

Об утверждении Положения об
определении форм участия
граждан в обеспечении первич-
ных мер пожарной безопасности,
в том числе в деятельности
добровольной пожарной охраны,
на территории Александровского
муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от

21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 06 мая 2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной

охране», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября

2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в

Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности на

территории Александровского муниципального округа,

администрация Александровского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об определении форм участия

граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в

деятельности добровольной пожарной охраны, на территории

Александровского муниципального округа.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Александровского муниципального округа aleksraion.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному

хозяйству и благоустройству.

Глава муниципального округа -
глава администрации Александровского
муниципального округа       О.Э. Лаврова

  523 23.09.2021

consultantplus://offline/ref=663A7BD869CBD0C61388C12C37EF4A7FF5B0E46D1C4A358710BE0796CF75BA9950677C5899xA0FH
consultantplus://offline/ref=663A7BD869CBD0C61388DF2121831675F7B9BB641C403ED74DE15CCB987CB0CE17282519DFAB19B7DC129Dx206H

1

48096

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации
Александровского
муниципального округа
от 23.09.2021 № 523

ПОЛОЖЕНИЕ

об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер
пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной

пожарной охраны, на территории Александровского муниципального
округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об определении форм участия граждан в

обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в

деятельности добровольной пожарной охраны, на территории

Александровского муниципального округа (далее – Положение) разработано в

соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря

1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 06 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г.

№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации» и иными нормативными правовыми актами в области пожарной

безопасности.

1.2. Нормы данного Положения определяют права и обязанности граждан

в области пожарной безопасности, формы участия граждан в обеспечении

первичных мер пожарной безопасности, в том числе деятельности

добровольной пожарной охраны на территории Александровского

муниципального округа с целью нормативного правового регулирования

вопросов пожарной безопасности Александровского муниципального округа.

1.3. В настоящем Положении используются понятия и термины,

указанные в Федеральном законе от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности».

2. Права и обязанности граждан в области пожарной безопасности

2.1. Граждане имеют право на:

- защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара;

- возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установленном

действующим законодательством;

- участие в установлении причин пожара, нанесшего ущерб их здоровью

и имуществу;

consultantplus://offline/ref=663A7BD869CBD0C61388C12C37EF4A7FF5B0E46D1C4A358710BE0796CF75BA9950677C5899xA0FH

2

48096

- получение информации по вопросам пожарной безопасности, в том

числе в установленном порядке от органов управления и подразделений

пожарной охраны;

- участие в обеспечении  пожарной безопасности, в том числе в

установленном порядке в деятельности добровольной пожарной охраны.

2.2. Граждане обязаны:

- соблюдать требования пожарной безопасности;

- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности

(пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный

инвентарь в соответствии с Перечнем первичных средств пожаротушения,

утвержденным постановлением администрации района от 29.09.2020 г. № 508

(приложение 1 к настоящему Положению);

- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную

охрану;

- до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению

людей, имущества и тушению пожаров;

- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;

- выполнять предписания, постановления и иные законные требования

должностных лиц государственного пожарного надзора;

- предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного

надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им

производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в

целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и

пресечения их нарушений.

3. Формы участия граждан в обеспечении первичных

мер пожарной безопасности

3.1. Граждане могут самостоятельно принимать непосредственное участи

в выполнении мероприятий (работ) по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности на территории Александровского муниципального округа, не

требующих специальной профессиональной подготовки.

3.2. В выполнении данных мероприятий (работ) могут принимать участие

или привлекаться установленным порядком совершеннолетние трудоспособные

граждане в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной

основе.

3.3. Участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной

безопасности может осуществляться в следующих формах:

- обсуждение проектов нормативных правовых актов в области пожарной

безопасности, разрабатываемыми органами местного самоуправления;

- проведение информирования населения о мерах пожарной

безопасности;

3

48096

- информирование территориальных подразделений Государственной

противопожарной службы, органов местного самоуправления о нарушениях

пожарной безопасности;

- участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной команды

(добровольной пожарной дружины) в осуществлении профилактики и (или)

тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ;

- получение информации по вопросам обеспечения первичных мер

пожарной безопасности;

- осуществление патрулирования территорий с целью мониторинга

соблюдения особого противопожарного режима, принятия мер по ликвидации

возгораний;

- выполнение мероприятий, исключающих возможность  переброса огня

при природных пожарах на здания и сооружения, расположенные вблизи

лесных массивов (устройство защитных противопожарных полос, уборка

мусора, сухой растительности, иных горючих материалов);

- осуществление очистки зимой от снега и льда подъездов к жилым домам

и водоисточникам, используемым в целях пожаротушения.

3.4. Участие граждан в деятельности добровольной пожарной охраны

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06 мая 2011 г. №

100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и нормативными правовыми

актами Пермского края и Александровского муниципального округа.

4. Финансовое и материально-техническое обеспечение участия

граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности

Финансовое и материально-техническое обеспечение участия граждан в

обеспечении первичных мер пожарной безопасности осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными

правовыми актами Пермского края и Александровского муниципального

округа.

5. Ответственность за нарушение правил

пожарной безопасности

За нарушение правил пожарной безопасности граждане несут

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4

48096

Приложение к Положению
об определении форм
участия граждан в
обеспечении первичных мер
пожарной безопасности, в
том числе в деятельности
добровольной пожарной
охраны

ПЕРЕЧЕНЬ

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря
в местах общего пользования населенных пунктов

Александровского муниципального округа

№

п/п

Наименование первичных средств пожаротушения,

немеханизированного инструмента и инвентаря

Нормы

комплектации

пожарного

щита

1. Огнетушители (рекомендуемые):

- воздушно-пенные (ОВП) вместимостью 10 л; 2

- порошковые (ОП) вместимостью, л/массой

огнетушащего состава, кг

ОП-10/9 1

ОП-5/4 2

2. Лом 1

3. Ведро 1

4. Багор 1

5. Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок

(кошма, покрывало из негорючего материала) размером

не менее 1 x 1 м

1

6. Лопата штыковая 1

consultantplus://offline/ref=663A7BD869CBD0C61388DF2121831675F7B9BB641C403ED74DE15CCB987CB0CE17282519DFAB19B7DC129Dx206H